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                                            QENDRA E SHËRBIMEVE ARSIMORE 

 
 

MODEL TESTI I MATURËS SHTETËRORE PROFESIONALE 2025 
 

 
 

KUALIFIKIMI PROFESIONAL “TEKSTIL KONFEKSION” 
 
         
 
Udhëzime për maturantin/kandidatin 
 
 

Testi përmban gjithsej 60 pikë. 
 
Koha për zhvillimin e pyetjeve të testit është 2 orë e 30 minuta.  
 
Testi ka 20 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe pyetjet e tjera janë me zhvillim.  
 
Pikët për secilën pyetje janë dhënë përbri saj. 
 
 
 
 
 
 
Për përdorim nga komisioni i vlerësimit 
 

 
 
 

 
Totali i pikëve        KOMISIONI I VLERËSIMIT 
       
        1……………….................………...Anëtar  
        
        2. ………………..................……….Anëtar 

 
 
 

 
 

 

Kërkesa 1 2 3 4 5 6 7 8 

Pikët         

Kërkesa 9 10 11 12 13 14 15 16 
Pikët         

Kërkesa 17 18 19 20 21 22 23 24 
Pikët         

Kërkesa 25 26 27 28 29 30   

Pikët         

KUJDES! MOS DËMTO BARKODIN 
 

BARKODI 
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1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Koeficienti për gjerësinë e gjoksit për femra është:    1 pikë 
    

A) 3/10  
B) 2/10 
C) 5/10 
D) 4/10  
  

2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Koeficienti për gjatësinë e gjymtyrëve të poshtme është:   1 pikë
    

A) 4,5/10 
B) 4/10 
C) 2/10 
D) 2,5/10 

                                                  
3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Jakat i klasifikojmë në:       1 pikë 

       
A) Jaka të thjeshta dhe të ndërlikuara 
B) Jaka klasike dhe sportive 
C) Jaka të ngritura dhe jaka të shtrira 
D) Jaka monopet dhe jaka dopiopet 
  

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Koeficienti i gjerësisë së gjoksit për meshkuj është:    1 pikë 
 

A) 4.5/10 
B) 3.5/10 
C) 5/10 
D) 4/10 

                                                  
5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Koeficienti i gjatësisë së fustanit është:     1 pikë 

 
A) 5/10 
B) 4.5/10 
C) 6/10 
D) 4/10 

                                                   
6.  Rrethoni përgjigjen e saktë. Rrethi i gjoksit pjesëtohet me:      1 pikë 

 
A) 2 
B) 3 
C) 0 
D) 4 

 
7. Rrethoni përgjigjen e saktë. Koeficienti i gjatësisë së krahut është:      1 pikë

                            
A) 3.5/10 
B) 2.5/10 
C) 3/10 
D) 4.5/10 
 
8. Rrethoni përgjigjen e saktë. Diferenca e gjatësisë shpinë – përparëse, për trup normal është:    1 pikë

                                                 
A) 0 
B) 3 
C) 6 
D) 4 
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9. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në çfarë ngjyre e përdorim fijen e peut kur bëjmë ildisjen e veshjes për provë?  
     1 pikë  

A) Në ngjyrën e pëlhurës 
B) Në ngjyrë të bardhë 
C) Në një ngjyrë të dallueshme nga tekstili i veshjes 
D) Nuk ka rëndësi ngjyra që përdorim 
              
10. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila është radha e parë e ildisjes së fundit me penca për provë?    1 pikë

                                                                                                                            
A )  Ildisja e rafieve anësore  
B)   Kudo që ka prerje 
C)   Ildisja e pencave 
D)  Ildisja e prerjes mbrapa të fundit 

  
11. Rrethoni përgjigjen e saktë. Qepja e pencave të belit te fustani i pa prerë në bel fillohet:    1 pikë

                                                                                                                                                    
A) Nga zero dhe vjen gradualisht te pjesa më e thellë 
B) Nga zero vjen te pjesa më e thellë dhe shkon në zero 
C) Nga pjesa më e thellë dhe vjen gradualisht në zero 
D) Nuk ka rëndësi se nga fillohet 

 
12. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kur mbarojmë qepjen e pencave të belit te fustani, bëjmë hekurosjen e tyre: 1 pikë

   
A) Duke i kthyer ato nga pjesa e brendshme 
B) Duke i kthyer ato nga pjesa e jashtme 
C) Duke e përdorur qepjen si aksin e simetrisë 
D) Mjafton të kthehen nga njëra anë 

                                                                                                     
13. Rrethoni përgjigjen e saktë. Procesi i parë i qepjes së pantallonave është:      1 pikë

                                                                                                                                                     
A) Qepja e pencave 
B) Qepja e xhepave 
C) Punimi me makinë zigzag ose syzator 
D) Bashkimi i dy pjesëve të pantallonit 
 
14.  Rrethoni përgjigjen e saktë. Për ndërtimin e jakës së bluzës për femra, gjatësia e jakës është:                1 pikë 

 
A) Sa gjatësia e harkut të qafës në shpinë 
B) Sa gjatësia e harkut të qafës në përparëse 
C) Sa gjatësia e harkut të qafës në shpinë dhe përparëse 
D) Sa gjatësia e harkut të qafës në shpinë dhe përparëse +1cm                                                                                    

 
                                                                                                  
15. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cila nga alternativat e mëposhtme  NUK  bën  pjesë në llojet e punimit të vrimave 

të kopsave.               1 pikë 
 

A)   Punimi me fiston 
B)   Punimi me mbushje 
C)   Punimi me filetë 
D)   Punimi me pasi 
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16. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili është hapi i parë i procesit të qepjes së jakës?      1 pikë 
                                                                               

A)  Pastrimi me gërshërë i pjesëve të tepërta dhe kthimi nga ana e mbarë. 
B)  Ildisja dhe tegeli që bashkon dy pjesët 
C)  Ildisja dhe tegeli që bashkon dy pjesët. 
D)  Hekurosja dhe bashkimi me kamën duke pasur parasysh përputhjen e cikatjeve.  
 
17. Rrethoni përgjigjen e saktë. Fibra e polivinilit ka origjinë:                 1 pikë                                                    

                                                                                 
A) bimore                                                                                                                                             
B) shtazore                                                                                                                                      
C) artificiale 
D) sintetike 
     
18. Rrethoni përgjigjen e saktë. Lënda e keratinës gjendet tek:        1 pikë

              
A) kërpi 
B) mëndafshi 
C) leshi 
D) pambuk 
 
19. Rrethoni përgjigjen e saktë. Hollësia e fillit llogaritet:                             1 pikë 

 
A)  Nm=L*m 
B)  Nm=L/m 
C)  Nm=m/L 
D)  Nm=l/M 
 
20. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në organizimin e vendit të punës faktori që ndikon është:     1 pikë

                                                                                                                                                                            
A) efikasiteti ekonomik 
B) organizimi teknik 
C) shpërndarja e vendimmarrjes 
D) karakteristikat e punonjësve 
                                                                                                            
21.  Listoni katër elementet kryesore të anatomisë së trupit të njeriut, në funksion të ndërtimit të kallëpit të letrës:  

4 pikë 
                                                                                                                                                            

1) _______________________________ 
2) _______________________________ 
3) _______________________________ 
4) _______________________________                                                                                                                                                                    
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22. Në figurën e mëposhtme, të kallëpit prej letre të bazës së këmishës për femra emërto A, B, C, C1, D, D1.  
4 pikë

  
A) ___________________________________                           
B) ___________________________________ 
C) C1________________________________                            
D) D1 ________________________________ 

 
 
                
         
23. Listoni  pozicionet e spostimit të pencës së supit në pozicione të tjera:     4 pikë 
                                                                                                                                                                           
A) ___________________________________________________________________________ 
B) ___________________________________________________________________________ 
C) ___________________________________________________________________________ 
D) ___________________________________________________________________________ 
 
 Renditni më poshtë masat që merren për mëngën.       4 pikë 

        
A) _____________________________ 
B) _____________________________ 
C) _____________________________ 
D) _____________________________ 

 
 

24. Përshkruani më poshtë katër  hapat e vendosjes së qemerit në fund.     4 pikë
        

1)  ____________________________________________________________________________ 
2)  ____________________________________________________________________________ 
3)  ____________________________________________________________________________ 
4)  ____________________________________________________________________________ 
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25. Përshkruani katër hapat e punës që ndiqen në qepjen e fustanit me penca pa mëngë dhe pa jakë të montuar.      
4 pikë 

1)  ____________________________________________________________________________ 
2)  ____________________________________________________________________________ 
3)  ____________________________________________________________________________ 
4)  ____________________________________________________________________________ 
 
26. Përshkruani katër  hapat e qepjes së pantallonit të thjeshtë për femra.     4 pikë 

      
1)   ____________________________________________________________________________ 
2)  ____________________________________________________________________________ 
3)  ____________________________________________________________________________ 
4)  ____________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                     
 
27. Listoni katër  proceset  që kryhen gjatë një rrotullimi të plotë të boshtit të tezgjahut:   4 pikë                           

              
1) _____________________________________________ 
2) _____________________________________________ 
3) _____________________________________________ 
4) _____________________________________________ 
 
 
29. Lidhni me shigjetë numrat me gërmat e tyre:                     4 pikë 

1) pambuku                              A) frutat 
2) liri                                         B) farat 
3) sizali                                    C) kërcejtë 
4) ara kokos                             D) gjethet 

 
 
 

30. Listoni katër parimet bazë të menaxhimit :                                                                                              4 pikë 

 1)__________________________ 
 2)__________________________ 
 3)__________________________ 
 4)__________________________ 
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